
сельское поселение

бахилово 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области №16 (069),
30 июля 2018 г.

Официальная публикация

6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 43 от 25.07.2018 г.

Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области  

за 1 полугодие 2018 года

Во исполнение статьи 264.2. Бюджетного Кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2018 года (Приложение № 1, 2, 3,4).

2. Бухгалтерии администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области (Шишкоедовой Н.Н.) направить утвержденный отчет в Собрание 
Представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области. 

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Ба-
хилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет http://www.
bahilovo.stavrsp.ru.

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Ю.П. Баракин

Наименование показателя

К
о
д
 

с
тр

о
ки Код дохода по бюджет-

ной классификации
Исполнено

1 2 3 5
Доходы бюджета - ВСЕГО:  
В том числе:

010 X 2 283 720,18

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 1 821 980,18
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 230 117,68
Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 230 117,68
Налог на доходы физических лиц с доходов, источни-
ком которых является налоговый агент, за исключени-
ем доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

010 182 10102010010000110 230 117,63

Налог на доходы физических лиц с доходов, получен-
ных физическими лицами в соответствии со статьей 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

010 182 10102030010000110 0,05

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕ-
МЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 000 10300000000000000 184 099,48

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произ-
водимым на территории Российской Федерации

010 000 10302000010000110 184 099,48

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

010 100 10302230010000110 79 784,79

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты

010 100 10302240010000110 604,83

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты

010 100 10302250010000110 120 286,74

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты

010 100 10302260010000110 -16 576,88

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 1 405 975,74
Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 7 147,02
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

010 182 10601030100000110 7 147,02

Земельный налог 010 000 10606000000000110 1 398 828,72
Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 1 360 834,71
Земельный налог с организаций, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

010 182 10606033100000110 1 360 834,71

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 37 994,01
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

010 182 10606043100000110 37 994,01

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 000 11100000000000000 1 787,28

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государствен-
ного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 000 11105000000000120 1 787,28

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, государ-
ственных внебюджетных фондов и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений)

010 000 11105030000000120 1 787,28

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящего-
ся в оперативном управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

010 727 11105035100000120 1 787,28

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 461 740,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

010 000 20200000000000000 461 740,00

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

010 000 20210000000000151 16 340,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 010 000 20215001000000151 16 340,00
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности

010 543 20215001100000151 16 340,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

010 000 20220000000000151 362 200,00

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной дея-
тельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проез-
дов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

010 000 20220216000000151 0,00

Субсидии бюджетам сельских поселений на осу-
ществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-
ториям многоквартирных домов населенных пунктов

010 543 20220216100000151 0,00

Прочие субсидии 010 000 20229999000000151 362 200,00
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 010 543 20229999100000151 362 200,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

010 000 20230000000000151 83 200,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты

010 000 20235118000000151 83 200,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

010 543 20235118100000151 83 200,00

Приложение №1 к Постановлению Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 43 от 25.07.2018 г.

Доходы бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2018 года по кодам 
видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджета

Приложение №2 к Постановлению Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 43 от 25.07.2018 г.

Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 

области за 1 полугодие 2018 года

Код 
главного 
распоря-
дителя 
бюд-
жетных 
средств

Наименование показателя

К
о
д
 с

тр
о
ки

Код расхода по бюджет-
ной классификации

Исполнено

1 2 3 5
543 Расходы бюджета - ВСЕГО  

В том числе:
200 X 3 504 963,11

543 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 000 0100 0000000000 000 1 465 717,23
543 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

200 000 0102 0000000000 000 306 559,68

543 Муниципальная программа «Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0102 4200000000 000 306 559,68

543 Подпрограмма «Деятельность органов 
местного самоуправления сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0102 4210000000 000 306 559,68

543 Расходы на обеспечение выполненя функ-
ций органами местного самоуправления

200 000 0102 4210011000 000 306 559,68

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0102 4210011000 100 306 559,68

543 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

200 000 0102 4210011000 120 306 559,68

543 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 543 0102 4210011000 121 235 452,90

543 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

200 543 0102 4210011000 129 71 106,78

543 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

200 000 0104 0000000000 000 984 915,17

543 Муниципальная программа «Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0104 4200000000 000 945 884,17

543 Подпрограмма «Деятельность органов 
местного самоуправления сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0104 4210000000 000 945 884,17

543 Расходы на обеспечение выполненя функ-
ций органами местного самоуправления

200 000 0104 4210011000 000 945 884,17

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0104 4210011000 100 743 370,71

543 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

200 000 0104 4210011000 120 743 370,71

543 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 543 0104 4210011000 121 570 945,22

543 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

200 543 0104 4210011000 129 172 425,49

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0104 4210011000 200 189 770,39

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0104 4210011000 240 189 770,39



2 вестник Бахилово №16 (069), 30 июля 2018 г.

543 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

200 543 0104 4210011000 242 27 676,97

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0104 4210011000 244 162 093,42
543 Иные бюджетные ассигнования 200 000 0104 4210011000 800 12 743,07
543 Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0104 4210011000 850 12 743,07
543 Уплата налога на имущество организаций 

и земельного налога
200 543 0104 4210011000 851 12 013,57

543 Уплата прочих налогов, сборов 200 543 0104 4210011000 852 0,00
543 Уплата иных платежей 200 543 0104 4210011000 853 729,50
543 Непрограммное направление расходов 200 000 0104 9900000000 000 39 031,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 0104 9900078210 000 39 031,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 0104 9900078210 500 39 031,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 0104 9900078210 540 39 031,00
543 Резервные фонды 200 000 0111 0000000000 000 0,00
543 Непрограммное направление расходов 200 000 0111 9900000000 000 0,00
543 Резервный фонд местной администрации 200 000 0111 9900079900 000 0,00
543 Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9900079900 800 0,00
543 Резервные средства 200 543 0111 9900079900 870 0,00
543 Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 0000000000 000 174 242,38
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0113 4200000000 000 87 984,78

543 Подпрограмма «Деятельность органов 
местного самоуправления сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0113 4210000000 000 87 984,78

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 0113 4210020000 000 87 984,78

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0113 4210020000 200 87 984,78

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0113 4210020000 240 87 984,78

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0113 4210020000 244 87 984,78
543 Непрограммное направление расходов 200 000 0113 9900000000 000 86 257,60
543 Закупка товаров, работ, услуг для муници-

палных нужд
200 000 0113 9900020000 000 86 257,60

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0113 9900020000 200 86 257,60

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0113 9900020000 240 86 257,60

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0113 9900020000 244 86 257,60
543 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 000 0200 0000000000 000 24 402,77
543 Мобилизационная и вневойсковая под-

готовка
200 000 0203 0000000000 000 24 402,77

543 Муниципальная программа «Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0203 4200000000 000 24 402,77

543 Подпрограмма «Деятельность органов 
местного самоуправления сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0203 4210000000 000 24 402,77

543 Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

200 000 0203 4210051180 000 24 402,77

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0203 4210051180 100 24 402,77

543 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

200 000 0203 4210051180 120 24 402,77

543 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 543 0203 4210051180 121 18 742,53

543 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

200 543 0203 4210051180 129 5 660,24

543 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

200 000 0300 0000000000 000 500 421,94

543 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

200 000 0309 0000000000 000 54 959,00

543 Непрограммное направление расходов 200 000 0309 9900000000 000 54 959,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 0309 9900078210 000 54 959,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 0309 9900078210 500 54 959,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 0309 9900078210 540 54 959,00
543 Обеспечение пожарной безопасности 200 000 0310 0000000000 000 435 078,74
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0310 4200000000 000 435 078,74

543 Подпрограмма «Предупреждение, 
ликвидация чрезвычайных ситуаций и обе-
спечение пожарной безопасности на тер-
ритории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0310 4220000000 000 435 078,74

543 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

200 000 0310 4220012000 000 435 078,74

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0310 4220012000 100 340 372,10

543 Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

200 000 0310 4220012000 110 340 372,10

543 Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0310 4220012000 111 261 798,48
543 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

200 543 0310 4220012000 119 78 573,62

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0310 4220012000 200 94 706,64

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0310 4220012000 240 94 706,64

543 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

200 543 0310 4220012000 242 5 025,00

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0310 4220012000 244 89 681,64
543 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 
деятельности

200 000 0314 0000000000 000 10 384,20

543 Непрограммное направление расходов 200 000 0314 9900000000 000 10 384,20
543 Закупка товаров, работ, услуг для муници-

палных нужд
200 000 0314 9900020000 000 10 384,20

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0314 9900020000 200 10 384,20

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0314 9900020000 240 10 384,20

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0314 9900020000 244 10 384,20
543 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 0000000000 000 60 500,00
543 Сельское хозяйство и рыболовство 200 000 0405 0000000000 000 0,00
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0405 4200000000 000 0,00

543 Подпрограмма «Развитие сельского 
хозяйства и поддержка граждан ведущих 
личное подсобное хозяйство на терри-
тории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0405 4230000000 000 0,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 0405 4230020000 000 0,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0405 4230020000 200 0,00

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0405 4230020000 240 0,00

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0405 4230020000 244 0,00
543 Расходы местного бюджета за счет сти-

мулирующих субсидий, направленные на 
развитие сельского хозяйства

200 000 0405 42300S2003 000 0,00

543 Иные бюджетные ассигнования 200 000 0405 42300S2003 800 0,00
543 Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, 
услуг

200 000 0405 42300S2003 810 0,00

543 Субсидии на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с производ-
ством (реализацией) товаров, выполнени-
ем работ, оказанием услуг

200 543 0405 42300S2003 811 0,00

543 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 000 0409 0000000000 000 60 500,00
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0409 4200000000 000 60 500,00

543 Подпрограмма «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в сельском поселении 
Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018 
- 2020 годы»

200 000 0409 4240000000 000 60 500,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 0409 4240020000 000 60 500,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0409 4240020000 200 60 500,00

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0409 4240020000 240 60 500,00

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 4240020000 244 60 500,00
543 Предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных образований на развитие 
улично-дорожной сети в рамках под-
программы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Самарской области»

200 000 0409 4240073270 000 0,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0409 4240073270 200 0,00

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0409 4240073270 240 0,00

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 4240073270 244 0,00
543 Софинансирование предоставленных 

субсидий бюджетам муниципальных об-
разований на развитие улично-дорожной 
сети в рамках подпрограммы «Модерни-
зация и развитие автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 
Самарской области»

200 000 0409 42400S3270 000 0,00

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0409 42400S3270 200 0,00

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0409 42400S3270 240 0,00

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 42400S3270 244 0,00
543 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 000 0500 0000000000 000 533 940,90
543 Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 4 089,21
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0501 4200000000 000 4 089,21

543 Подпрограмма «Содержание и обслужива-
ние муниципального имущества сельского 
поселения Бахилово муниципального 
рйона Ставропольский Самарской области 
на 2018 - 2020 годы»

200 000 0501 4250000000 000 4 089,21

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 0501 4250020000 000 4 089,21

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0501 4250020000 200 4 089,21

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0501 4250020000 240 4 089,21

543 Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

200 543 0501 4250020000 243 4 089,21

543 Благоустройство 200 000 0503 0000000000 000 529 851,69



3вестник Бахилово№16 (069), 30 июля 2018 г.

543 Муниципальная программа «Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0503 4200000000 000 529 851,69

543 Подпрограмма «Благоустройство тер-
ритории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0503 4270000000 000 529 851,69

543 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

200 000 0503 4270012000 000 92 451,83

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0503 4270012000 100 92 451,83

543 Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

200 000 0503 4270012000 110 92 451,83

543 Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0503 4270012000 111 70 491,00
543 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

200 543 0503 4270012000 119 21 960,83

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 0503 4270020000 000 137 727,82

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0503 4270020000 200 137 727,82

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0503 4270020000 240 137 727,82

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0503 4270020000 244 137 727,82
543 Иные бюджетные ассигнования 200 000 0503 4270020000 800 0,00
543 Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0503 4270020000 850 0,00
543 Уплата налога на имущество организаций 

и земельного налога
200 543 0503 4270020000 851 0,00

543 Расходы местного бюджета за счет сти-
мулирующих субсидий в соответствии с 
решением органов местного самоуправ-
ления

200 000 0503 42700S2004 000 299 672,04

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 0503 42700S2004 200 299 672,04

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 0503 42700S2004 240 299 672,04

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0503 42700S2004 244 299 672,04
543 ОБРАЗОВАНИЕ 200 000 0700 0000000000 000 61 390,51
543 Молодежная политика 200 000 0707 0000000000 000 61 390,51
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0707 4200000000 000 46 146,51

543 Подпрограмма «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018 
- 2020 годы»

200 000 0707 4290000000 000 46 146,51

543 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

200 000 0707 4290012000 000 46 146,51

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 0707 4290012000 100 46 146,51

543 Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

200 000 0707 4290012000 110 46 146,51

543 Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0707 4290012000 111 35 616,44
543 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

200 543 0707 4290012000 119 10 530,07

543 Непрограммное направление расходов 200 000 0707 9900000000 000 15 244,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 0707 9900078210 000 15 244,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 0707 9900078210 500 15 244,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 0707 9900078210 540 15 244,00
543 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 000 0800 0000000000 000 650 905,00
543 Культура 200 000 0801 0000000000 000 302 181,00
543 Непрограммное направление расходов 200 000 0801 9900000000 000 302 181,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 0801 9900078210 000 302 181,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 0801 9900078210 500 302 181,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 0801 9900078210 540 302 181,00
543 Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии
200 000 0804 0000000000 000 348 724,00

543 Непрограммное направление расходов 200 000 0804 9900000000 000 348 724,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 0804 9900078210 000 348 724,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 0804 9900078210 500 348 724,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 0804 9900078210 540 348 724,00
543 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 0000000000 000 90 119,17
543 Другие вопросы в области социальной 

политики
200 000 1006 0000000000 000 90 119,17

543 Муниципальная программа «Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 1006 4200000000 000 90 119,17

543 Подпрограмма «Развитие социальной 
политики сельского поселения, доступная 
среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, 
празднично-досуговые мероприятия для 
граждан проживающих на территории 
сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самар-
ской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 1006 4280000000 000 90 119,17

543 Закупка товаров, работ и услуг для муни-
ципальных нужд

200 000 1006 4280020000 000 90 119,17

543 Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

200 000 1006 4280020000 200 90 119,17

543 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 000 1006 4280020000 240 90 119,17

543 Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 1006 4280020000 244 90 119,17
543 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 000 1100 0000000000 000 117 565,59
543 Массовый спорт 200 000 1102 0000000000 000 117 565,59
543 Муниципальная программа «Социально 

- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 1102 4200000000 000 79 621,59

543 Подпрограмма «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018 
- 2020 годы»

200 000 1102 4290000000 000 79 621,59

543 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

200 000 1102 4290012000 000 79 621,59

543 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 000 1102 4290012000 100 79 621,59

543 Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

200 000 1102 4290012000 110 79 621,59

543 Фонд оплаты труда учреждений 200 543 1102 4290012000 111 60 176,00
543 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

200 543 1102 4290012000 119 19 445,59

543 Непрограммное направление расходов 200 000 1102 9900000000 000 37 944,00
543 Межбюджетные трансферты, предо-

ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий органов местного 
самоуправления поселений (т. е. пере-
дача полн

200 000 1102 9900078210 000 37 944,00

543 Межбюджетные трансферты 200 000 1102 9900078210 500 37 944,00
543 Иные межбюджетные трансферты 200 543 1102 9900078210 540 37 944,00
543 Результат кассового исполнения бюджета 

(дефицит/профицит)
450 X -1 221 242,93

Приложение №3 к Постановлению Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 43 от 25.07.2018 г.

Расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2018 года

Наименование показателя

К
о
д
 

с
тр

о
ки

Код расхода по бюджет-
ной классификации

Исполнено

1 2 3 5
Расходы бюджета - ВСЕГО  
В том числе:

200 X 3 504 963,11

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 000 0100 0000000000 000 1 465 717,23
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

200 000 0102 0000000000 000 306 559,68

Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0102 4200000000 000 306 559,68

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0102 4210000000 000 306 559,68

Расходы на обеспечение выполненя функций орга-
нами местного самоуправления

200 000 0102 4210011000 000 306 559,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0102 4210011000 100 306 559,68

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 000 0102 4210011000 120 306 559,68

Фонд оплаты труда государственных (муниципаль-
ных) органов

200 543 0102 4210011000 121 235 452,90

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

200 543 0102 4210011000 129 71 106,78

Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

200 000 0104 0000000000 000 984 915,17

Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0104 4200000000 000 945 884,17

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0104 4210000000 000 945 884,17

Расходы на обеспечение выполненя функций орга-
нами местного самоуправления

200 000 0104 4210011000 000 945 884,17

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0104 4210011000 100 743 370,71

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 000 0104 4210011000 120 743 370,71

Фонд оплаты труда государственных (муниципаль-
ных) органов

200 543 0104 4210011000 121 570 945,22

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

200 543 0104 4210011000 129 172 425,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0104 4210011000 200 189 770,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0104 4210011000 240 189 770,39

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

200 543 0104 4210011000 242 27 676,97

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0104 4210011000 244 162 093,42
Иные бюджетные ассигнования 200 000 0104 4210011000 800 12 743,07
Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0104 4210011000 850 12 743,07
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога

200 543 0104 4210011000 851 12 013,57

Уплата прочих налогов, сборов 200 543 0104 4210011000 852 0,00
Уплата иных платежей 200 543 0104 4210011000 853 729,50
Непрограммное направление расходов 200 000 0104 9900000000 000 39 031,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 0104 9900078210 000 39 031,00



4 вестник Бахилово №16 (069), 30 июля 2018 г.

Межбюджетные трансферты 200 000 0104 9900078210 500 39 031,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 0104 9900078210 540 39 031,00
Резервные фонды 200 000 0111 0000000000 000 0,00
Непрограммное направление расходов 200 000 0111 9900000000 000 0,00
Резервный фонд местной администрации 200 000 0111 9900079900 000 0,00
Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9900079900 800 0,00
Резервные средства 200 543 0111 9900079900 870 0,00
Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 0000000000 000 174 242,38
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0113 4200000000 000 87 984,78

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0113 4210000000 000 87 984,78

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 0113 4210020000 000 87 984,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0113 4210020000 200 87 984,78

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0113 4210020000 240 87 984,78

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0113 4210020000 244 87 984,78
Непрограммное направление расходов 200 000 0113 9900000000 000 86 257,60
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных 
нужд

200 000 0113 9900020000 000 86 257,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0113 9900020000 200 86 257,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0113 9900020000 240 86 257,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0113 9900020000 244 86 257,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 000 0200 0000000000 000 24 402,77
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 000 0203 0000000000 000 24 402,77
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0203 4200000000 000 24 402,77

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0203 4210000000 000 24 402,77

Субвенции на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

200 000 0203 4210051180 000 24 402,77

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0203 4210051180 100 24 402,77

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 000 0203 4210051180 120 24 402,77

Фонд оплаты труда государственных (муниципаль-
ных) органов

200 543 0203 4210051180 121 18 742,53

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

200 543 0203 4210051180 129 5 660,24

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

200 000 0300 0000000000 000 500 421,94

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

200 000 0309 0000000000 000 54 959,00

Непрограммное направление расходов 200 000 0309 9900000000 000 54 959,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 0309 9900078210 000 54 959,00

Межбюджетные трансферты 200 000 0309 9900078210 500 54 959,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 0309 9900078210 540 54 959,00
Обеспечение пожарной безопасности 200 000 0310 0000000000 000 435 078,74
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0310 4200000000 000 435 078,74

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0310 4220000000 000 435 078,74

Расходы на обеспечение деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

200 000 0310 4220012000 000 435 078,74

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0310 4220012000 100 340 372,10

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

200 000 0310 4220012000 110 340 372,10

Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0310 4220012000 111 261 798,48
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

200 543 0310 4220012000 119 78 573,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0310 4220012000 200 94 706,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0310 4220012000 240 94 706,64

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

200 543 0310 4220012000 242 5 025,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0310 4220012000 244 89 681,64
Другие вопросы в области национальной безопас-
ности и правоохранительной деятельности

200 000 0314 0000000000 000 10 384,20

Непрограммное направление расходов 200 000 0314 9900000000 000 10 384,20
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных 
нужд

200 000 0314 9900020000 000 10 384,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0314 9900020000 200 10 384,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0314 9900020000 240 10 384,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0314 9900020000 244 10 384,20
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 0000000000 000 60 500,00
Сельское хозяйство и рыболовство 200 000 0405 0000000000 000 0,00
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0405 4200000000 000 0,00

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка граждан ведущих личное подсобное 
хозяйство на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0405 4230000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 0405 4230020000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0405 4230020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0405 4230020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0405 4230020000 244 0,00

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих 
субсидий, направленные на развитие сельского 
хозяйства

200 000 0405 42300S2003 000 0,00

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0405 42300S2003 800 0,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

200 000 0405 42300S2003 810 0,00

Субсидии на возмещение недополученных доходов 
и (или) возмещение фактически понесенных затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

200 543 0405 42300S2003 811 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 000 0409 0000000000 000 60 500,00
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0409 4200000000 000 60 500,00

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования местного зна-
чения в сельском поселении Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

200 000 0409 4240000000 000 60 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 0409 4240020000 000 60 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 4240020000 200 60 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 4240020000 240 60 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 4240020000 244 60 500,00
Предоставление субсидий бюджетам муниципаль-
ных образований на развитие улично-дорожной сети 
в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в Самарской области»

200 000 0409 4240073270 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 4240073270 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 4240073270 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 4240073270 244 0,00
Софинансирование предоставленных субсидий 
бюджетам муниципальных образований на развитие 
улично-дорожной сети в рамках подпрограммы 
«Модернизация и развитие автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Самар-
ской области»

200 000 0409 42400S3270 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 42400S3270 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0409 42400S3270 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0409 42400S3270 244 0,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 000 0500 0000000000 000 533 940,90
Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 4 089,21
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0501 4200000000 000 4 089,21

Подпрограмма «Содержание и обслуживание 
муниципального имущества сельского поселения 
Бахилово муниципального рйона Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0501 4250000000 000 4 089,21

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 0501 4250020000 000 4 089,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0501 4250020000 200 4 089,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0501 4250020000 240 4 089,21

Закупка товаров, работ, услуг в целях капиталь-
ного ремонта государственного (муниципального) 
имущества

200 543 0501 4250020000 243 4 089,21

Благоустройство 200 000 0503 0000000000 000 529 851,69
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0503 4200000000 000 529 851,69

Подпрограмма «Благоустройство территории сель-
ского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018 - 2020 
годы»

200 000 0503 4270000000 000 529 851,69

Расходы на обеспечение деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

200 000 0503 4270012000 000 92 451,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0503 4270012000 100 92 451,83

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

200 000 0503 4270012000 110 92 451,83

Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0503 4270012000 111 70 491,00
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

200 543 0503 4270012000 119 21 960,83

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 0503 4270020000 000 137 727,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0503 4270020000 200 137 727,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0503 4270020000 240 137 727,82

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0503 4270020000 244 137 727,82
Иные бюджетные ассигнования 200 000 0503 4270020000 800 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0503 4270020000 850 0,00
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога

200 543 0503 4270020000 851 0,00

Расходы местного бюджета за счет стимулирую-
щих субсидий в соответствии с решением органов 
местного самоуправления

200 000 0503 42700S2004 000 299 672,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 0503 42700S2004 200 299 672,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 0503 42700S2004 240 299 672,04

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 0503 42700S2004 244 299 672,04
ОБРАЗОВАНИЕ 200 000 0700 0000000000 000 61 390,51
Молодежная политика 200 000 0707 0000000000 000 61 390,51
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 0707 4200000000 000 46 146,51

Подпрограмма «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018 
- 2020 годы»

200 000 0707 4290000000 000 46 146,51

Расходы на обеспечение деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

200 000 0707 4290012000 000 46 146,51

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 0707 4290012000 100 46 146,51

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

200 000 0707 4290012000 110 46 146,51

Фонд оплаты труда учреждений 200 543 0707 4290012000 111 35 616,44



5вестник Бахилово№16 (069), 30 июля 2018 г.

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

200 543 0707 4290012000 119 10 530,07

Непрограммное направление расходов 200 000 0707 9900000000 000 15 244,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 0707 9900078210 000 15 244,00

Межбюджетные трансферты 200 000 0707 9900078210 500 15 244,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 0707 9900078210 540 15 244,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 000 0800 0000000000 000 650 905,00
Культура 200 000 0801 0000000000 000 302 181,00
Непрограммное направление расходов 200 000 0801 9900000000 000 302 181,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 0801 9900078210 000 302 181,00

Межбюджетные трансферты 200 000 0801 9900078210 500 302 181,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 0801 9900078210 540 302 181,00
Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии

200 000 0804 0000000000 000 348 724,00

Непрограммное направление расходов 200 000 0804 9900000000 000 348 724,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 0804 9900078210 000 348 724,00

Межбюджетные трансферты 200 000 0804 9900078210 500 348 724,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 0804 9900078210 540 348 724,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 0000000000 000 90 119,17
Другие вопросы в области социальной политики 200 000 1006 0000000000 000 90 119,17
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 1006 4200000000 000 90 119,17

Подпрограмма «Развитие социальной полити-
ки сельского поселения, доступная среда для 
инвалидов и других маломобильных групп граждан, 
содействие трудоустройства безработных граждан, 
празднично-досуговые мероприятия для граждан 
проживающих на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 - 2020 годы»

200 000 1006 4280000000 000 90 119,17

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

200 000 1006 4280020000 000 90 119,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 000 1006 4280020000 200 90 119,17

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

200 000 1006 4280020000 240 90 119,17

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 543 1006 4280020000 244 90 119,17
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 000 1100 0000000000 000 117 565,59
Массовый спорт 200 000 1102 0000000000 000 117 565,59
Муниципальная программа «Социально - эконо-
мическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

200 000 1102 4200000000 000 79 621,59

Подпрограмма «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018 
- 2020 годы»

200 000 1102 4290000000 000 79 621,59

Расходы на обеспечение деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

200 000 1102 4290012000 000 79 621,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

200 000 1102 4290012000 100 79 621,59

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

200 000 1102 4290012000 110 79 621,59

Фонд оплаты труда учреждений 200 543 1102 4290012000 111 60 176,00
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

200 543 1102 4290012000 119 19 445,59

Непрограммное направление расходов 200 000 1102 9900000000 000 37 944,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений (т. е. передача полн

200 000 1102 9900078210 000 37 944,00

Межбюджетные трансферты 200 000 1102 9900078210 500 37 944,00
Иные межбюджетные трансферты 200 543 1102 9900078210 540 37 944,00
Результат кассового исполнения бюджета (дефицит/
профицит)

450 X -1 221 242,93

Приложение №4 к Постановлению Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 43 от 25.07.2018 г.

Источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, 
статей, видов источников финансирования дефицита бюджета классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 

2018 года 

Наименование показателя

К
о
д
 

с
тр

о
ки

Код источника финан-
сирования дефицита 
бюджета по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3 5
Источники финансирования дефицита бюджета - 
ВСЕГО  
В том числе:

500 X 1 221 242,93

источники внутреннего финансирования бюджета  
Из них:

520 X 0,00

источники внешнего финансирования бюджета  
Из них:

620 X 0,00

Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 1 221 242,93
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

700 000 01050000000000000 1 221 242,93

Увеличение остатков средств бюджетов 710 000 01050000000000500 -2 355 871,24
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 000 01050200000000500 -2 355 871,24
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

710 000 01050201000000510 -2 355 871,24

Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений

710 100 01050201100000510 -2 355 871,24

Уменьшение остатков средств бюджетов 720 000 01050000000000600 3 577 114,17
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 000 01050200000000600 3 577 114,17
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

720 000 01050201000000610 3 577 114,17

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

720 100 01050201100000610 3 577 114,17

710 000 01060000000000500 0,00
720 000 01060000000000600 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 44 от 25.07.2018 г. 

Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания на возвратной 
и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского 

поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области

В соответствии с пунктами 9.2, 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 20.12.2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации 
жилищного фонда в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области, администрация сельского 
поселения Бахилово 

постановляет:
1. Утвердить Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвоз-

вратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области (приложение 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения 
Бахилово в сети Интернет http://bahilovo.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. Баракин

Приложение 1 к постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 44 от 25.07.2018 года

ПОРЯДОК и перечень случаев оказания на возвратной и (или) 
безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского 

поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания на возвратной и (или) 
безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области дополнительной помощи при 
возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, и включенных в 
Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Самарской области (далее – дополнительная по-
мощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, региональная программа капитального ремонта).

2. Получателем дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области является 
некоммерческая организация, которая осуществляет деятельность, направленную на обе-
спечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Самарской области – НО «Фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов Самарской области» (далее – региональный оператор).

3. Оказание на возвратной и (или) безвозвратной основе дополнительной помощи 
за счет средств бюджета осуществляется в случае отсутствия возможности проведения 
капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий аварии, 
иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее – чрез-
вычайная ситуация) за счет средств регионального оператора в связи с превышением 
стоимости работ и (или) услуг, указанной в сметах на проведение капитального ремонта 
многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, над про-
гнозируемым совокупным объемом поступлений за счет уплаты взносов на капитальный 
ремонт в многоквартирном доме, собственники которого формируют фонд капитального 
ремонта на счете регионального оператора, в пределах срока действия региональной 
программы капитального ремонта (далее – превышение стоимости работ и (или) услуг 
для ликвидации чрезвычайной ситуации). Режим чрезвычайной ситуации должен быть 
введен на территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области

Решение об отсутствии возможности проведения капитального ремонта много-
квартирного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации принимается региональным 
оператором в соответствии с Порядком принятия решения о проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме по вопросам, предусмотренным 
пунктами 1-3 части 5 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае 
возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 
характера.

4. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставропольский Самарской области предоставляется 
Администрацией сельского поселения Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области (далее– Администрация) из бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

5. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области предоставляется в целях 
частичного финансового обеспечения проведения капитального ремонта многоквар-
тирного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации в случае указанном в пункте 3 
настоящего Порядка.

6. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области носит целевой характер и 
не может быть использована на другие цели.

7. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставропольский Самарской области предоставляется, 
если региональный оператор соответствует на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, 
следующим требованиям:

а) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области субсидий, предо-
ставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед бюджетом сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области;

в) не имеет фактов нецелевого использования субсидий.
8. Для получения дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 

поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
региональный оператор в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения об от-
сутствии возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для 



6 вестник Бахилово №16 (069), 30 июля 2018 г.

ликвидации чрезвычайной ситуации представляет в Администрацию следующие до-
кументы и сведения:

 1) заявка-обоснование на предоставление дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Са-
марской области с приложением документов и сведений (далее – заявка) по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) сведения о соответствии требованиям, установленным пунктом 7 настоящего 
Порядка;

3) копия акта обследования многоквартирного дома с указанием характера и 
объемов разрушений (повреждений) с приложением фото– и (или) видеоматериалов, 
подтверждающих разрушения (повреждения);

4) копии дефектных ведомостей и смет на проведение капитального ремонта много-
квартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, проверенные 
и согласованные региональным оператором;

5) сведения о прогнозируемом совокупном объеме поступлений за счет уплаты 
взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла чрезвы-
чайная ситуация и собственники которого формируют фонд капитального ремонта на 
счете регионального оператора, в пределах срока действия региональной программы 
капитального ремонта.

9. Администрация регистрирует документы и сведения в день их поступления.
10. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня регистрации документов и 

сведений осуществляет их проверку и принимает решение о возможности или невоз-
можности предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области. 

11. Решение о невозможности предоставления региональному оператору допол-
нительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области принимается Администрацией 
в случаях, если:

1) в дефектных ведомостях и сметах, представленных в соответствии с подпунктом 
5 пункта 8 настоящего Порядка, содержатся работы и (или) услуги, не предусмотренные 
перечнем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквар-
тирных домах, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет средств 
фонда капитального ремонта многоквартирных домов, сформированного исходя из 
минимального размера взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов, рас-
положенных на территории Самарской области.

2) представленные региональным оператором документы и сведения, указанные 
в пункте 8 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным на-
стоящим Порядком;

3) не представлены (представлены не в полном объеме) документы и сведения, 
указанные в пункте 8 настоящего Порядка;

4) в представленных документах и сведениях содержится недостоверная инфор-
мация.

5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете.
12. В случае принятия решения о невозможности предоставления региональному 

оператору дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области Администрация в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения извещает регионального оператора 
о принятом решении с указанием причины принятия такого решения.

13. В случае принятия решения о возможности предоставления региональному 
оператору дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области Администрация в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет региональному оператору 
проект соглашения о предоставлении дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти (далее – соглашение).

14. Региональный оператор в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта 
соглашения представляет в Администрацию подписанное со своей стороны соглашение 
для получения дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

15. Администрация не позднее 20 рабочих дней со дня принятия решения о воз-
можности предоставления региональному оператору дополнительной помощи за счет 
средств местного бюджета заключает с региональным оператором соглашение.

В соглашении предусматриваются:
1) реквизиты счета регионального оператора, на который подлежит перечислению 

дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово му-
ниципального района Ставропольский Самарской области;

2) обязательные условия предоставления дополнительной помощи за счет средств 
местного бюджета, установленные ст. 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции;

3) сроки, периодичность, порядок и формы представления региональным опера-
тором отчетности об использовании дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области. 

16. В случае непредставления региональным оператором подписанного соглашения 
или его несоответствия установленной форме Администрация принимает решение об 
отказе в заключении соглашения и предоставлении дополнительной помощи за счет 
средств местного бюджета, о чем направляет региональному оператору соответствующее 
уведомление в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения.

17. Перечисление дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области осу-
ществляется с лицевого счета Администрации, открытого в территориальном органе 
Федерального казначейства, на счет регионального оператора.

18. Расчет размера дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области про-
изводится по формуле:

Суб. = В
кр
 – С

работ
, где:

Суб.– размер дополнительной помощи;
В

кр
 – прогнозируемый совокупный объем поступлений за счет уплаты взносов 

на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла чрезвычайная 
ситуация, и собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счете 
регионального оператора, в пределах срока действия региональной программы капи-
тального ремонта;

С
работ

 – стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капи-
тального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной 
ситуации.

 Размер дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области не может превы-
шать расчетное значение и формируется исходя из возможностей местного бюджета.

19. Условиями предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти региональному оператору являются:

1) использование региональным оператором дополнительной помощи за счет 
средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области в сроки, установленные соглашением;

2) представление отчета об использовании дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области в порядке, сроки и по форме, которые определены соглашением;

3) согласие регионального оператора на осуществление Администрацией, предоста-
вившей дополнительную помощь за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области, проверок соблюдения 
региональным оператором условий, целей и порядка предоставления дополнительной 
помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

20. Региональный оператор несет ответственность за нецелевое использование 
дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

21. В случае нарушений условий предоставления дополнительной помощи за счет 
средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области, нецелевого использования дополнительной помощи за счет 
средств местного бюджета Администрация в течение 5 рабочих дней со дня установления 
указанных фактов направляет региональному оператору письменное уведомление о воз-
врате дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

23. Региональный оператор обязан перечислить денежные средства, полученные в 
виде дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области, в местный бюджет в течение 
10 рабочих дней после получения письменного уведомления от Администрации о воз-
врате дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

В случае отказа от добровольного возврата указанных средств их взыскание 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-
дерации.

24. Региональный оператор в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за 
отчетным годом, возвращает в бюджет сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области остатки дополнительной помощи, предостав-
ленной за счет средств местного бюджета, не использованные в отчетном году.

Приложение № 1 к Порядку и перечню случаев оказания на возвратной 
и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения 

Бахилово дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости 
в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области

ФОРМА

ЗАЯВКА-ОБОСНОВАНИЕ на оказание на безвозвратной и (или) 
возвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области дополнительной помощи при возникновении неотложной 

необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах

_______________________________________________________________
(наименование организации)

ходатайствует об оказании на безвозвратной основе за счет средств бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в 
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных(ом) домах(е), 
расположенных по адресам(у):___________________

С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной 
основе за счет средств бюджета сельского поселения Бахилово муниципального райо-
на Ставропольский Самарской области дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории поселка сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, ознакомлены 
и согласны. Достоверность предоставляемых сведений и целевое использование до-
полнительной помощи за счет средств бюджета поселка Хомутовка в случае ее предо-
ставления гарантируем.

Приложение:
1) пояснительная записка, включающая в себя информацию о необходимости 

предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета, на __л.;
2) копии учредительных документов организации, заверенные подписью руководи-

теля или уполномоченного лица и печатью регионального оператора, на __л.;
3) банковские реквизиты организации с указанием счета регионального оператора 

для перечисления дополнительной помощи за счет средств бюджета на__л.;
4) информация о планируемом использовании дополнительной помощи за счет 

средств бюджета на __л.
Юридический адрес: ______________________________________
Руководитель организации ________________ ___________________
		              (подпись) 	       (расшифровка подписи)

М.П.	

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 45 от 26.07.2018 г. 

О внесении изменений в Административный регламент 
исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах сельского поселения 
Бахилово, утвержденного постановлением администрации 

сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 14.02.2017г. №5
(в редакции Постановления Администрации сельского 

поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 28.04.2017 года №27)

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации», от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Уставом сельского поселения Бахилово, 
на основании протеста прокуратуры Ставропольского района от 28.06.2018г. 
№07-17-2018, администрация сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Административный регламент исполнения муниципальной 

функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью авто-
мобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Бахилово, 
утвержденного постановлением администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 14.02.2017г. №5 
следующие изменения:

1.1. абзац е) подпункта 1.5.4. изложить в новой редакции:
«е) проверять выполнение требований, установленных нормативными право-

выми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также выполнение 
требований нормативных документов, обязательность применения которых не 
предусмотрена законодательством Российской Федерации».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского 
поселения Бахилово в сети Интернет http://bahilovo.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Ю.П. Баракин



7вестник Бахилово№16 (069), 30 июля 2018 г.

Лето – прекрасная пора для отдыха, а вода 
– чудесное средство оздоровления организ-
ма. Но купание приносит пользу лишь при 
разумном ее использовании.

Начинать купание следует при температуре 
воды не ниже 18 градусов и при ясной безветрен-
ной погоде при температуре воздуха 25 и более 
градусов.

Не рекомендуется купаться ранее, чем через 
1,5 часа после еды.

Входите в воду осторожно, когда она дойдет до 
пояса, остановитесь и быстро окунитесь с головой, 
а потом уже плывите. 

Не следует входить в воду уставшим, разгоря-
ченным или вспотевшим.

РЕКОМЕНДАЦИИ КУПАЮЩИМСЯ:
Если Вы плохо плаваете, не доверяйте наду-

вным матрасам и кругам.
Паника – основная причина трагедий на воде. 

Никогда не поддавайтесь панике.
Чтобы избежать беды, строго соблюдайте ряд 

простых правил поведения на воде.

ПОМНИТЕ:
– купаться можно только в разрешенных ме-

стах;
– нельзя нырять в незнакомых местах – на 

дне могут оказаться притопленные бревна, камни, 
коряги и др.;

– не следует купаться в заболоченных местах 
и там, где есть водоросли или тина;

– не отплывайте далеко от берега на надувных 
плавсредствах – они могут оказаться неисправны-
ми, а это очень опасно даже для умеющих хорошо 
плавать;

– нельзя цепляться за лодки, залезать на 
знаки навигационного оборудования – бакены, 
буйки и т.д.;

– нельзя подплывать к проходящим судам, за-
плывать за буйки, ограничивающие зону заплыва, 
и выплывать на фарватер;

– нельзя купаться в штормовую погоду или в 
местах сильного прибоя;

– если вы оказались в воде на сильном течении, 
не пытайтесь плыть навстречу течению. В этом 

случае нужно плыть по течению, но так, чтобы по-
степенно приближаться к берегу;

– если вы попали в водоворот, наберите по-
больше воздуха, нырните и постарайтесь резко 
свернуть в сторону от него;

– если у Вас свело судорогой мышцы, ложитесь 
на спину и плывите к берегу, постарайтесь при этом 
растереть сведенные мышцы. Не стесняйтесь по-
звать на помощь;

– нельзя подавать крики ложной тревоги.

ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПО-
ВЕДЕНИЯ ДЕТЕЙ НА ВОДЕ:

– когда купаешься, поблизости от тебя должны 
быть взрослые;

– нельзя играть в тех местах, откуда можно 
упасть в воду;

– не заходи на глубокое место, если не умеешь 
плавать или плаваешь плохо;

– не ныряй в незнакомых местах;
– не заплывай за буйки;
– нельзя выплывать на судовой ход и прибли-

жаться к судну;
– не устраивай в воде игр, связанных с за-

хватами;
– нельзя плавать на надувных матрасах и каме-

рах (если плохо плаваешь);
– не пытайся плавать на бревнах, досках, само-

дельных плотах;

– если ты решил покататься на лодке, выучи 
основные правила безопасного поведения в этом 
случае;

– необходимо уметь правильно управлять свои-
ми возможностями.

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КАТАНИИ НА 
ЛОДКАХ

Катание на гребных и моторных лодках (катерах) 
– только под руководством взрослых. К управлению 
моторными катерами и лодками допускаются лица, 
имеющие специальные права на самостоятельное 
управление плавсредствами.

При катании запрещается:
– перегружать катер, лодку сверх установлен-

ной нормы;
– пользоваться лодкой детям до 16 лет без 

сопровождения взрослых;
– брать в лодку детей, не достигших 7 лет;
– прыгать в воду и купаться с лодки;
– сидеть на бортах, переходит с места на место 

и пересаживаться на другие катера, лодки;
– кататься в вечернее и ночное время;
– подставлять борт лодки параллельно идущей 

волне;
– кататься около шлюзов, плотин, плотов;
– останавливаться около мостов и под мо-

стами.

ЕСЛИ ТОНЕТ ЧЕЛОВЕК:
Бросьте тонущему человеку плавающий пред-

мет, ободрите его, позовите помощь. Добираясь до 
пострадавшего вплавь, учтите течение реки. Если 
тонущий не контролирует свои действия, подплы-
вите к нему сзади и, захватив его за голову, под 
руку, за волосы, буксируйте к берегу.

На берегу необходимо оказать пострадавшему 
доврачебную помощь, ликвидировать кислородную 
недостаточность, применять реанимационные 
меры. 

ПОМНИТЕ – нарушение правил безопасного 
поведения на воде – это главная причина гибели 
людей, в том числе детей.

Умение хорошо плавать – одна из важнейших гарантий безопасно-
го отдыха на воде, но помните, что даже хороший пловец должен 
соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго при-
держиваться правил поведения на воде. 

Лучше всего купаться в специально оборудованных местах: пляжах, 
бассейнах, купальнях; обязательно предварительно пройти медицинское 
освидетельствование и ознакомившись с правилами внутреннего рас-
порядка мест для купания. 

В походах место для купания нужно выбирать там, где чистая вода, 
ровное песчаное или гравийное дно, небольшая глубина (до 2 м), нет 
сильного течения (до 0,5 м/с). 

Начинать купаться рекомендуется в солнечную безветренную по-
году при температуре воды 17-19оС, воздуха 20-25оС. В воде следует 
находиться 10-15 минут, перед заплывом необходимо предварительно 
обтереть тело водой. 

При переохлаждении тела пловца в воде могут появиться судороги, 
которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги. При судорогах надо не-
медленно выйти из воды. Если нет этой возможности, то необходимо 
действовать следующим образом: 

1. Изменить стиль плавания – плыть на спине. 
2. При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой 

сжать кисть руки в кулак, сделать резкое отбрасывающее движение рукой 
в наружную сторону, разжать кулак. 

3. При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании 
двумя рукам и обхватить стопу пострадавшей ноги и с силой подтянуть 
стопу к себе. 

4. При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с 
наружной стороны ниже голени у лодыжки (за подъем) и, согнув ее в 
колени, потянуть рукой с силой назад к спине. 

5. Произвести укалывание любым острым подручным предметом 
(булавкой, иголкой и т.п.).

6. Уставший пловец должен помнить, что лучшим способом для от-
дыха на воде является положение «лежа на спине». 

Чтобы избавиться от воды, попавшей в дыхательные пути и мешающей 
дышать, нужно немедленно остановиться, энергичными движениями рук 
и ног удерживаться на поверхности воды и, поднять голову возможно 
выше, сильно откашляться. Чтобы избежать захлебывания в воде, пловец 
должен соблюдать правильный ритм дыхания. Плавая в волнах, нужно 
внимательно следить за тем, чтобы делать вдох, когда находишься между 
гребнями волн. Плавая против волн, следует спокойно подниматься на 
волну и скатываться с нее. Если идет волна с гребнем, то лучше всего 
подныривать под нее немного ниже гребня. 

Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необхо-
димо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу. 

Оказавшись в водовороте, не следует поддаваться страху, терять 
чувство самообладания. Необходимо набрать побольше воздуха в лег-
кие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, 
всплыть на поверхность. 

Запутавшись в водорослях, не делайте резких движений и рывков. 
Необходимо лечь на спину, стремясь мягкими, спокойными движениями 
выплыть в ту сторону, откуда приплыл. Если все-таки не удается освобо-
диться от растений, то освободив руки, нужно поднять ноги и постараться 
осторожно освободиться от растений при помощи рук. 

Нельзя подплывать близко к идущим судам, с целью покачаться на 
волнах. Вблизи идущего теплохода возникает течение, которое может 
затянуть под винт. Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте 
– можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные 
позвонки, потерять сознание и погибнуть. 

 Не менее опасно нырять с плотов катеров, лодок, пристаней и дру-
гих плавучих сооружений. Под водой могут быть бревна – топляки, сваи, 
рельсы, железобетон и пр. Нырять можно лишь в местах, специально 
для этого оборудованных. Нельзя купаться у крутых, обрывистых и за-
росших растительностью берегов. Здесь склон дна может оказаться очень 
засоренным корнями н растительностью. Иногда песчаное дно бывает 
зыбучим, что опасно для не умеющих плавать. 

Важным условием безопасности на воде является строгое соблюдение 
правил катания на лодке. Нельзя выходить в плавание на неисправной 
и полностью необорудованной лодке. Перед посадкой в лодку, надо 
осмотреть ее и убедиться в наличии весел, руля, уключин, спасатель-
ного круга, спасательных жилетов по числу пассажиров, и черпака для 
отлива воды. Посадку в лодку производить, осторожно ступая посреди 
настила. Садиться на балки (скамейки) нужно равномерно. Ни в коем 
случае нельзя садиться на борт лодки, пересаживаться с одного места 
на другое, а также переходить с одной лодки на другую, раскачивать 
лодку и нырять с нее. 

Запрещается кататься на лодке детям до 16 лет без сопровождения 
взрослых, перегружать лодку сверх установленной нормы для этого 
типа лодки, пересекать курс моторных судов, близко находиться к ним 
и двигаться по судовому ходу. Опасно подставлять борт лодки парал-
лельно идущей волне. Волну надо «резать» носом лодки поперек или 
под углом. 

Если лодка опрокинется, в первую очередь нужно оказать помощь 
тому, кто в ней нуждается. Лучше держаться всем пассажирам за лодку 
и общими усилиями толкать ее к берегу или на мелководье. 

Для не умеющих плавать и плохо плавающих, особую опасность пред-
ставляют различные надувные плавсредства: камеры, пояса, резиновые 
матрацы и т.п.

ПАМЯТКА

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ



8 вестник Бахилово №16 (069), 30 июля 2018 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№16 (069) от 30 июля 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+

По состоянию на 30 июля 2018 года в Самарской области 
принято 30 пляжей, из них:

в г.о. Самара – 9 (городские пляжи 1, 2, 4 очередей на-
бережной, в Загородном парке, у спуска ул. Советской Армии, 
санатория Можайского и Красноглинского района, лечебный 
пляж филиала «Санаторий Волга», пляж в районе Фестивальной 
поляны на время проведения молодежного форума IВолга-2018 
и Грушинского фестиваля);

в г.о. Тольятти – 6 (пляж Центрального района, пляжи баз 
отдыха «Волна», «Голубая Гавань», «Усинская», «МФК Фортуна», 
«Стрежень»); 

в г.о. Новокуйбышевск – 6 (городские пляжи Сакулино 1, 
Сакулино 2, пляж спортивно-оздоровительного лагеря «Юность», 
пляж «Озеро Орлово», пляжи Детского центра «Березки» и лагеря 
«Солнечный» ДЦ «Березки»);

в г.о. Чапаевск – 2 (пляж детского загородного оздорови-
тельного центра «Молодая гвардия», пляж детского загородного 
спортивно-оздоровительного лагеря «Дружба»);

в г.о. Сызрань – 3 (городские пляжи № 1, 2, 3);
в г.о. Октябрьск – 1 (городской пляж);
в г.о. Жигулёвск – 1 (городской пляж, мкр. Моркваши, );
в г.о. Отрадный – 1 (детский оздоровительный лагерь 

«Остров детства»);
в м.р. Волжский – 1 (детский загородный оздоровительный 

центр «Волжанин»).
Выезжая на отдых к водоему, следует соблюдать правила 

безопасного поведения.
Помните, что алкоголь и купание – несовместимые вещи. 

Следите за детьми, не оставляйте их без присмотра на берегу 
и во время купания.

Несчастные случаи на воде чаще всего происходят из-за 
нарушения правил поведения. Большинство людей гибнет либо 
из-за неумения хорошо плавать, либо из-за купания в необо-
рудованных водоёмах. Частой причиной гибели в воде также 
являются переутомление, перегревание, переохлаждение, ал-
когольное опьянение и другое.

Главное управление МЧС России по Самарской области 
рекомендует внимательно изучить правила поведения на 
воде и неукоснительно следовать им во время отдыха:

• Не ныряйте в незнакомых местах, так как под водой могут 
находиться опасные предметы.

• Купайтесь только на благоустроенных пляжах, оборудован-
ных спасательными станциями и постами.

• Внимательно следите за поведением детей на пляже, не 
допускайте шалости в воде.

• Не оставляйте без присмотра детей, не умеющих пла-
вать.

• Не купайтесь на водоемах в нетрезвом состоянии.
• Не заплывайте далеко от берега – рассчитывайте силы 

на обратный путь.
• Старайтесь не находиться в воде слишком долго, чтобы 

избежать переохлаждения.
• Проявляйте осторожность во время плавания с подводной 

маской и дыхательной трубкой.
• Если вы используете надувные матрацы, круги или другие 

предметы, ни в коем случае не уплывайте на них далеко от 
берега.

• Не купайтесь в одиночку.
• Не купайтесь в состоянии алкогольного опьянения.
Если во время купания с вами все же произошла непред-

виденная ситуация, помните, главное – не поддаваться панике. 

При возникновении опасных обстоятельств, следуйте следующим 
простым правилам.

Если случилась судорога:
– если рядом есть люди – позовите их на помощь;
– постарайтесь глубоко вдохнуть, расслабиться и свободно 

погрузиться в воду лицом вниз. Возьмитесь двумя руками под 
водой за голень сведенной ноги, с силой согните колено, а за-
тем выпрямите ногу с помощью рук. Повторяйте это несколько 
раз, пока возможно задерживать дыхание;

– при продолжении судорог – до боли щипайте пальцами 
мышцу;

– после прекращения судорог смените стиль плавания или 
некоторое время полежите на спине, массируя руками ногу, 
затем медленно плывите к берегу.

Если вы захлебнулись водой:
– не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к вол-

не;
– прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и 

сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками;
– затем очистите от воды нос и сделайте несколько глота-

тельных движений;
– восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к 

берегу;
– при необходимости позовите людей на помощь.
Крайне важно уметь помочь себе самому в случае возник-

новения экстремальной ситуации, но не менее важно и знать, 
как спасти других, если самостоятельно они этого сделать не 
могут.

Если вы увидели тонущего человека:
– привлеките внимание окружающих громким криком, вы-

зовите «Скорую помощь» и, скинув одежду и обувь, доплывите 
до утопающего;

– спасательный круг, резиновую камеру или надувной матрас 
кидайте в воду по возможности ближе к утопающему;

– если человек находится в воде вертикально или лежит на 
животе, подплывите к нему сзади и за волосы (либо просунув 
руку под подбородок) приподнимите ему голову, перевернув на 
спину, чтобы лицо находилось над водой. Если человек лежит 
на спине, подплывайте со стороны головы;

– если утопающий погрузился на дно, оглянитесь вокруг, 
запомните ориентиры на берегу, чтобы течение не отнесло вас 
от места погружения, затем начинайте искать утонувшего под 
водой;

– если утонувший не дышит, прямо в воде сделайте ему не-
сколько вдохов «изо рта в рот» и, подхватив его одной рукой за 
подбородок, плывите к берегу.

Мероприятия первой помощи должны выполняться 
быстро:

– проведите очистку от слизи, слюны носовой полости и 
носоглотки;

– путем сдавливания грудной клетки удалите воду, попавшую 
в дыхательные пути;

– после этого уложите пострадавшего на спину, при отсут-
ствии дыхания или сердечной деятельности проведите искус-
ственное дыхание и непрямой массаж сердца. 

 
При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо 

звонить по единому телефону пожарных и спасателей 101, 
01 (все операторы сотовой связи).

Единый телефон доверия Главного управления МЧС 
России по Самарской области (846) 337-72-82.

Внимание! Отдел информационного обеспечения деятельности МЧС России 
Главного управления МЧС России по Самарской области информирует вас о 

том, что работает интернет-сайт Главного управления МЧС России по Самарской 
области: 63.mchs.gov.ru

Уважаемые жители Самарской области!
Отдыхая на воде, посещайте специально оборудованные пляжи!


